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KENNEDY PRIĖMĖ KUBOS INVAZIJOS VADUS
FIDEL CASTRO IŠLEIS IŠ KUBOS DAR 
VIENĄ LAIVĄ SU BELAISVIŲ GIMINĖM 

"African Pilot" atgabeno 922 kubiečius, išpirktoj 
la svės kovotoją žmoną, va ką ir kitų šeimos nark

MIAMI. — Amerikos Raudonojo Kryžiaus laivas “Africai 
Pilot” ketvirtadienio rytą įplaukė į Port Everglade su 922 kubie
čiais, išpirktųjų invazijos belaisvių vaikais, tėvais ir žmonomis. 
Kubiečių belaisvių šeimų komiteto narė, priklausiusi mainų dery
bų delegacijai, pranešė, kad Fidel Castro sutinka išleisti dar vien? 
laivo “krovinį” su buvusių belaisvių artimiausiom giminėm.

PREZIDENTAS RUOŠIASI APLANKYTI
IŠPIRKTUOSIUS LAISVĖS KOVOTOJUS

Norinčių išvažiuoti liko apie 
du tūkstančius. Minėtas laivas, 
gabenąs į Kubą mainų prekes— 
maistą ir vaistus — negalėjo pa
imti nė pilno tūkstančio. Tad 
negalės atgabenti visų norinčių, 
nebent, Castro leistų sudaryti 
trečią “krovinį”.

Uždarbis1 iš buvusių belais
vių giminių nėra blogas. Jie tu
ri palikti valdžiai visą turtą. Ei
nant į laivą, daugiui buvo atim
ti lagaminai su vertingesniais 
daiktais. Atplaukus į Port Ever
glade, jie buvo susodinti į auto
busus ir nugabenti į Miami, kur 
juos pasitiko išpirktieji vyrai ir 
keli tūkstančiai šiaip Kubos pa
bėgėlių.
Nori parduoti politinius kalinius

Kubos* pabėgėlių laikraštinin
kų sąjunga Meksikos mieste pa
tyrė, kad Fidel Castro pasiūlė 
išleisti iš kalėjimo būrį politinių 
kalinių, pogrindžio vadų, nepri
klausiusių invazijos belaisvių 
grupei.

Fidel Castro norįs už juos 
gauti maisto už $5 milijonus. 
Bet dar nežinoma, kiek jis žmo
nių paleistų. Jo kalėjimuose yra 
80,000 politinių kalinių. Vienas* 
iš jų, daugiausia žinomų, yra 
majoras Hubert Matos, buvęs 
Castro kovų draugas. Jis buvo 
1959 metais nuteistas “kaip re
voliucijos išdavikas” 20 metų 
kalėjimo.

Venera neturinti 
magnetinio lauko

Mariner II dar siunčia žinias

PH1LADELPHIJA. — Ame
rikos mokslininkų suažiavime 
buvo šis tas papasakota apie Ve
neros planetą, remiantis naujais 
duomenimis, kuriuos atsiuntė į 
žemę Mariner II raketa. Gruo
džio 14 dieną ji praskrido pro 
Venerą 21,600 mylių nuotoliu. 
Praėjus 14 dienų nuo “susitiki
mo” su Venera, raketa vis dar 
siunčia mokslinius signalus, ar
tėdama į saulę, aplink kurią ims 
vėliau suktis, kaip dirbtinė pla
neta.

Venera lėtai sukasi
Iš gautųjų mokslinių signa

lų įsitikinta, kad Venera suka
si aplink savo ašį lėčiau už že
mę, atseit, jos diena ir naktis 
yra ilgesnė. Per tai ji neturi 
magnetinio lauko — nebent la
bai silpną — nei radiacijos juos
tų. Jupiteris, 10 kartų didesnė 
planeta už žemę, apsisuka per 
dieną du kartus. Užtat ir jo 
magnetinis laukas esąs daug sti
presnis, negu žemės.

žemės satelitas mėnulis, ku
ris taipgi lėtai sukasi aplink sa
vo ašį, pasižymi silpnu magne
tiniu lauku. Sovietų mokslinin
kai apskaičiavę, kad jo magneti
nis laukas yra lygus % % žemės 
magnetiniam laukui, silpnesnis 
daugiau kaip 300 kartų.

IŠ VISO PASAULIO

UNITED PRESS ■ NAUJIENŲ PiioU.

Vidurvakariniy valstybių gyventojams šalčiy banga atnešė daug nemalonumy, bet ne šiems žuvau* 
tojams, kurie Mendota ežere (netoli Madison, Wise.) turėjo gerą laimikį.

ADENAUERIS TRUKDO SSSR SUSITARTI Pakistanas pasirašė 
SU AMERIKA, ŠAUKIA NIKITA CHRUŠCEV

Vokietijos kancleris norįs sukelti atominį karą

MASKVA. — Rašydamas atsakymą Vokietijos kancleriui 
Adenaueriui į jo priekaištus dėl komunistų barbariškų veiksmų 
Berlyno mūro pasieny, Nikita Chruščevas užsipuolė ant kanclerio, 
kam jis* kiršinąs Ameriką prieš Sovietų Sąjungą ir trukdąs šioms 
didžiosioms valstybėms susitarti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

JAV karinė misija, vado-

Anglijoj žuvo 18 keleivių
LONDONAS. — Greitasis 

traukinys, einąs iš Škotijos į 
Londoną trečiadienį, įvažiavo, 
esant tirštai miglai, į stovintį 
vietinio susisiekimo traukinį 
Coppenhall stoty, 25 mylias į 
pietų vakarus nuo Manchesterio. 
18 keleivių žuvo vietoj. Iš 32 su
žeistų keletas yra prie mirties.

Pabėgo 4 vokiečiai
BERLYNAS. — Trys jauni 

vokiečiai laimingai perlipo mūro 
sieną ir spygliuotų vielų užtva
ras, pirm negu komunistų sar
gybinis juos pamatė ir sukėlė 
aliarmą. Ketvirtas, vienišas vo
kietis, perlipo 8 pėdų mūro sie
ną be jokio triukšmo. Per abi 
Kalėdų dienas 14 vokiečių, rizi
kuodami gyvybe, pasiekė laisvę.

šnipų derlius Jugoslavijoj
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Tito vidaus reikalų ministerija 
pranešė, kad šiais metais polici
ja pagavo 316 šnipų. Dauguma 
šnipinėjo Albanijai, stalinistų 
valdomai mažutei valstybei, ku
rios santykiai su Jugoslavija yra 
kuoblogiausi.

Po 12-kos patiekalų
VARŠUVA. — Per Kalėdų 

šventes Lenkijos sostinėj nežu
vo nė vienas žmogus nuo auto
mobilių. Lenkijos žinių agen
tūra skelbia, kad greitosios pa
galbos tarnybai daugiausia var
go davė persivalgę žmonės, po 
Kūčių vakarienės iš 12-kos pa
tiekalų. Per 2 dienas šauktasi 
greitosios pagalbos 1,500 kartų.

Daugiau bankų apiplėšimų
WASHINGTONAS, D. C. — 

FBI direktoriaus J. Edgar Hoo
ver statistika rodo, kad ban
kų vagystės ir ginkluoti apiplė
šimai šįmet padidėjo 25%. šios* 
rūšies nusikaltimų buvo viduti
niškai užregistruojama po šim
tą per mėnesį.

Kubiečiai nuvers 
F. Castro valdžią 

Galvoja Dominikos prezidentas
SOUTH BEND, Ind. — Išrink

tas į Dominikos prezidentus, bet 
dar pareigų neperėmęs Juan 
Bosch pranašauja, kad patys 
kubiečiai kada nors nuvers sa
vo despotą Fidel Castro. Kubie
čiams esą reikalinga iš užsienio 
tik moralinė parama.

Juan Bosch, 53 metų, revoliu
cinės partijos vadas, perims pre
zidento pareigas vasario 27 die
ną. Dominikos žmonės nešė Tru
jillo diktatūrą apie 30 metų. Ji 
nužudžius, jo sūnus bandė iš
laikyti šeimos diktatūrą, bet po 
kelių mėnesių visi likę Trujillo 
šeimos nariai išlakstė į užsienį.

Jis priminė Kubos krizės sun
kiąsias dienas, kuriomis* Vaka
rų Vokietijos vyriausybė stūmu- 
si į kampą Ameriką, kad ji jo
kio kito kelio nebeturėtų, kaip vaujama generolo Trumano, grį-
ginkluoto konflikto. Įvykiai Ka-1 žo iš Kongo. Ji pataria pasiųsti 
ribų j ūroj parodę, kokius pavo-' į Kongą JT armijai daugiau 
j ingus laikus pasaulis gyvena, J transportinių lėktuvų, motorve- 
bet tomis aliarmuojančiomis die
nomis nepasigirdęs iš Bonos nė 
vienas šauksmas sutvarkyti 
konfliktą geruoju.

“Vokietija sudegtų, kaip žvakė”
Atsakymo pabaigoj Nikita mo

kė senąjį kanclerį imtis gerų 
darbų tarptautinės taikos ir ap
saugos labui. “Nes kilus karui 
— į kurį yra nukreipta Jūsų 
vyriausybės dabartinė politika— 
Federalinė Vokietijos respubli
ka sudegtų kaip žvakė pirmo
mis valandomis”, pabaugino Ni
kita Chruščevas.

Kremliaus* galiūnas nepripa
žįsta Vokietijai jokių teisių į jos 
buvusią sostinę — Berlyną. Ne
pripažįsta jis nė Vakarų sąjun
gininkams (Amerikai, Anglijai, 
Prancūzijai) teisės laikyti Ber
lyne savo karines įgulas. Vaka
rų įgulas turi pakeisti Jungti
nių Tautų pajėgos, prie kurių, 
pagal Nikitos planą, turėtų bū
ti priskirta ir raudonoji armija. 

Nori taikos sutarties
Geriausias būdas Berlyno pro

blemai išspręsti yra taikos su
tarties pasirašymas su abiem 
Vokietijom, pakartojo Chrušče
vas, bet nebepagrąsė pasirašjdd 
separatinės taikos’ sutarties su 
savo satelitu — Rytų Vokietija, 
jei Vakarai jo plano nepriimtų.

Praeitais metais Nikita drą
siau gąsdindavo Vakarus sepa- 
ratinės taikos sutarties pasira
šymu ir Berlyno susisiekimo rei
kalų perleidimu savo satrapui 
Ulbrichtui. Po patirtos išgąs- 
ties Kuboj jam pasidarė sunkiau .. .
pagąsdinti Ameriką ir jos są- respublikos prezidentu, neturin- 

I jungininkus Berlyne. 1 čiu jokios didesnės galios.

žirnių, šarvuotų automobilių ir 
kilnojamų tiltų.

♦ Švedija pasiuntė į Kongą 4 
sprausminius naikintuvus. Fili
pinai ir Italija anksčiau pasiun
tė 10 karo lėktuvų.

♦ Jemeno revoliucinės valdžios 
prezidentas gen. Saliai pagrasė, 
priimdamas kariuomenės para
dą, kad jis paleis į Saudi Ara
bijos karaliaus rūmus raketas, 
jei jis ir toliau rems nuversto 
Jemeno karaliaus kovotojus. Ka
riuomenės parade buvo gabena
mos Egipto gamybos trumpų 
distancijų (30.0 mylių) raketos.

♦ SSSR vyriausybė pareiškė 
protestą dėl Amtorgo tarnauto
jo Vladimiro Kuracovo areštavi
mo Chicagoj prieš 2 savaites. 
Chicagos policija jį suėmė gir
tam stovy, surakino grandinėmis 
su kitu kaliniu ir nugabeno į ka
lėjimą. Po 4 valandų jis buvo 
paleistas, išsiaiškinus, kad jis 
yra SSSR pilietis.

♦ Į laivyno bazę San Diege, 
Calif., negrįžo žvalgybinis lėk
tuvas su 13 lakūnų. Į Pacifiką 
išskrido keletas lėktuvų jų ieš
koti.

♦ Vokietijos kancleris Ade- 
naueris atsiuntė prezidentui laiš
ką, pareikšdamas visišką prita
rimą dar daugiau apsiginkluoti 
Nato valstybėms neatominiais 
ginklais.

♦ Nikolai Iganatov buvo pa
šalintas iš SSSR vicepremjerų 
(jų yra 11). Praeitais metais 
jis buvo pašalintas iš politbiuro 
narių už nepasisekimus žemės 
ūky, bet paskirtas Rusijos fed.

Amerikos “dangaus 
šnipas” viską girdi

Pagauna pasikalbėjimus telefonu 
| NEW YORKAS. — “News- 
| week” savaitraštis, rašydamas 
I apie naują Amerikos slaptą sa
telitą “Ferret”, tvirtina, kad šis 
“dangaus šnipas” yra toks jaut
rus, kad, skrisdamas virš So
vietų Sąjungos, gali pagauti net 
pasikalbėjimus telefonu.

Naujojo “dangaus šnipo” tik
rasis* uždavinys yra pagauti pa- 

1 čių trumpiasiųjų bangų praneši
mus tarp Sovietų komandos cen- 

- . * Į trų ir raketų, satelitų laidymo
su komunistu Kini ja bazių lš radijo vad°vavim°s^- 

* " į paln. satelitas “Ferret” gali nn.

sutartį dėl sienos > y.ieta“sc ku patirti, kada leidžiama
Pablogino sąlygas susitarti 

su Indija dėl Kašmiro
RAWALPINDI, Pakistanas*. į ją raketą bandymų bazę Baiko- 

— Atmosferą Indijos-Pakistano | nure, Azijoj.
deryboms dėl Kašmiro provinci
jos klausimo išsprendimo su
drumstė Pakistano ir komunisti
nės Kinijos sutartis apie sienos 
nustatymą tarp Kinijos ir Pa
kistano valdomos Kašmiro da
lies.

Indijos delegacija, palankiai 
atsiliepusi apie Kašmiro proble
mos sprendimą plebiscito būdu, 
po to užsipuolė ant Pakistano dėl 
jo kolaboravimo su Indijos prie
šu. Pakistano delegacija aiški
nosi, kad sutarties s*u Pekingu 
pasirašymas derybų su Indija 
išvakarėse buvo tik pripuolamas 
sutapimas, o ne planingas kola
boravimas su Kinija.

Kinijos valdžia prieš trejetą 
dienų pasirašė sienų sutartį su 
Orutine Mongolija, Maskvos sa
telitu Kinijos pašonėj. Tuo ji 
nori parodyti, kad tik Indija yra 
nesukalbama, agresinga, “stu
mianti taikią kinų liaudį į karą 
dėl sienų sutvarkymo”.

Laukia JT-Katangos 
ginkluoto konflikto

ELISABETHVILLĖ, Katan
ga. — Moisė Tshombė, Katan- 
gos provincijos valdytojas, šau
kia, kad Amerika, stovėdama už 
Jungtinių Tautų nugaros, ruo
šiasi karui, kad prijungtų Ka
tanga prie Kongo.

Jam esą žinoma, jog JT ka
reiviams* įsakyta neišleisti iš 
miesto Katangos valdžios ir ją 
areštuoti, kai tik prasidės mū
šiai Naujų metų išvakarėse.

JT įgaliotiniai prileidžia, kad 
tą dieną gali kilti kautynės dėl 
tos pačios priežasties, kaip ir 
praeitais metais: naminio alaus 
prisigėrę Tshombės žandarai už
sigeidžia kraujo.

— Eksportuota 560,000 auto
mobilių per 1962 metus, skelbia 
Prancūzijos prekybos minis’teri- 
ja. Tai yra 15% daugiau, negu I su užsieniu. Brooklyno centro 
1961 metais, bet mažiau už re- instrukcijos nebuvo religinio po- 
kordinių metų, 1958, eksportą, būdžio, o gryna antisocialinė ir 
kada prancūzai pardavė į už- priešvalstybinė veikla, rašo 
sienį 604,000 automobilių. “Trud”.

į Dar kartą svarstys Skybolt raketą programas Ūkimą
PALM BEACH, Fla. — Prezidentas Kennedy ketvirtadienio 

j vakarą priėmė penkis kubiečių invazijos vadus, ką tik išpirktus 
iš Castro kalėjimo ir grįžusius Kalėdų vakarą su paskutiniu lėk
tuvu į Ameriką. Pasimatymo paprašė kubiečiai ir susilaukė pa
lankaus* prezidento atsakymo.

■ nalų, satelitas “Ferret” gali nu-
3 jr |aį_ 

kų patirti, kada leidžiama į erd
vę raketa. ’’Ferret” ypatingą 
dėmesį kreipia į Sovietų didžią-

Jugoslavija negrįš 
j Sovietų bloką 

“Neutralumas” — apsimoka
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Daugelio vakariečių komentato
rių išvedžiojimai apie Jugoslavi
jos palinkimą grįžti į Sovietų 
bloką privertė patį maršalą Ti
tą tai paneigti, parvažiavus iš 
18 dienų draugystės* kelionės po 
Sovietų Sąjungą.

Ir kam grįžti, jei Titas be jo
kių sunkumų susitarė su Chruš- 
čevu visais bendradarbiavimo ir 
taikingos koegzistencijos klausi
mais. Tolesniam draugystės sti
prinimui į Jugoslaviją atvažiuos 
Nikita Chruščevas* su žmona. 
Maršalas Titas yra patenkintas 
kelione į Sovietų Sąjungą ir 
kitu atžvilgiu: kelionė nesuga
dino santykių su Amerika ir ki
tais Vakarų kraštais. Kaip 
“neutralistas”, jis gali tikėtis 
paramos iš abiejų pusių.

Sovietams Jehovos 
liudininkai - šnipai 
Teisia “už pogrindžio veiklą”

MASKVA. — Sovietų teismas 
nubaudė kalėjimu šešis Jehovos 
liudininkų sektos narius. Vado
vaujant vyriausiam Jehovos liu
dininkui Potašovui, jie spausdi
nę pogrindy priešvalstybinę li
teratūrą, rašo “Trud”, “prof- 
sajuzų” laikraštis. O toji “prieš
valstybinė literatūra buvo 
“Watch-Tower”, jehovininkų 
laikraštis, dalinamas Amerikos 
miestuose gatvių kampuose.

Sektantus Sovietų Sąjungoje 
remia jų centras Brooklyne. To 
užteko, kad teismas apšauktų 
juos špionažu, ryšių palaikymu

Nors Baltųjų rūmų spaudos 
sekretorius Salinger nebuvo da
vęs oficialaus pranešimo, bet 
korespondentai, esą su preziden
tu Palm Beach vasarvietėj, ket
virtadienio vakarą skelbė, kad 
prezidentas šeštadienį važiuos į 
Miami susitikti su visais išva
duotais invazijos belaisviais, jų 
išleistomis iš Kubos šeimomis 
ir pasakyti kalbą Orange Bowl 
stadione.

Nežiūrint kubiečių laisvės ko
votojų kartaus nusivylimo dėl 
JAV aviacijos priedangos sulai
kymo paskutinę valandą prieš 
keliantis iš laivų į Kiaulių įlan
ką, jų tėvynės* išlaisvinimo vil
tys tebėra sudėtos į Jungtines 
Valstybes ir jos vyriausybę.

Prezidentas svarstė gynybą
Į Palm Beach atskrido pas 

prezidentą gynybos sekretorius 
\tcNamara, kariuomenės štabų 
vadai svarstyti tolesnį apsigin
klavimą, vyriausybei ruošiant 
biudžeto projektą ateinantiems 
metams.

Mc Namara pasakė, kad po
sėdžiuose su prezidentu bus dar 
kartą apsvarstytas Skybolt ra
ketos programos likimas. Nas
sau konferencijoj su britų prem
jeru Macmillanu buvo sutarta 
itsisakyti šios programos ir ap
rūpinti Angliją Polaris raketo
mis.

Bet aviacijos štabo viršinin
kas gen. Curtis LeMay yra iš
gavęs visų savo kolegų pritari
mą jo reikalavimui — tobulinti 
ir gaminti Skybolt raketa, kaip 
galinga atominį ginklą, kuris žy
miai sustiprintų aviacijos pajė
gas, kol bus šalis pilnai apsi
ginklavusi tarpkontinentinėmis 
' alistinėmis raketomis. Jos yra 
laidomos iš bazių žemėj, Skybolt 
raketos būtų laidomos iš grei
tai skrendančių bombonešių, 
1,000 mylių nuo priešo taikinių.

New York didmiestis 
dar be dienraščių 
Per 3 savaites nepadidėjo 
galimybės pašalint streiką

NEW YOBKAS. — Jau trys 
savaitės, kaip spaustuvininkų 
streikas sustabdė devynis* di
džiuosius New Yorko dienraš
čius. Darbo sekretorius Willard 
Wirtz yra nuolatiniame kontak
te su streiko taikintojais ir su 
prezidentu Kennedžiu. Beje, jis 
nieko gero dar negalėjo praneš
ti prezidentui.

Unijos ir laikraščių leidėjų de
legatai susitinka beveik kasdien 
15-20 minučių, pasikeičia tais* 
pačiais nepriimtinais pareiški
mais ir vėl išsiskirsto.

Linotipininkai ir kiti spaus
tuvininkai priklauso taip sakant 
“aristokratiška jai” darbininkų 
kategorijai. $150 per savaitę 
yra jų vidutiniškas uždarbis. Bet 
jie reikalauja didesnio atlygini
mo. Streikui pasirinko Kalėdų 
prekybos sezoną. Dienraščių lei
dėjams* sudavė per kišenę. Jie 
jau turi apie $30 mil. nuostolių, 
vienok unijos reikalavimų dar 
nenori patenkinti.

1



ĮSPŪDINGA KRISTIJONO DONELAIČIO LITUANISTIKOS MOKYKLOS EGLUTE
Š. m. gruodžio 22 d. Fielhouse 

patalpose (Marquette Rd. — 67 
gatvės kampe) įvyko Kristijono 
Donelaičio Lituanistikos Moky
klos surengta mokiniams kalėdi
nė eglutė.

Šventę atidarė Jopas Kaspa
raitis, kuris dėkojo mokytojams 
ir mokyklos vedėjui už pastan
gas išlaikyti lietuvybę Ameri
koje.

Tėvų komiteto pirmininkas* 
Algis Regis, kuris visa siela rū
pinasi mokyklos reikalais, reiš
kė džiaugsmą, kad tėveliai lei
džia, o vaikučiai taip uoliai mo
kosi lietuviškai. Be to, išreiškė 
didelę padėką teisėjui A. Wells 
už pagalbą surasti tinkamos pa
talpos šios mokyklos mokiniams. 
Čia pat teisėjui Wells įteikė gra
žią dovaną — lietuviškų plokšte
lių rinkinį. Teisėjas A. Wells, 
padėkojęs už dovaną, pasisakė, 
kad jam jau sunkoka lietuviš
kai tinkamai išsireikšti, bet jis 
lietuviškais reikalais rūpinosi ir 
rūpinsis. Už tai jam publika 
gausiai, gausiai atsilygino katu
tėmis. Valio teisėjui A. Wells-!

Mokyklos vedėjas širka taip 
pat savo sveikinimo kalboje reiš
kė padėką mokytojams už įdė
tą triūsą mokykloje ir parengi
me šios eglutės. Sveikino vaiku
čius ir jų tėvelius.

Kunigui Benediktui Sugintui 
sueina 68 metai amžiaus ir, be 
to, šis Lietuvos vaidila, nežiū
rint amžiaus naštos, per 10 me
tų renka po dolerėlį išlaikymui 
Vasario 15 gimnazijos* Vokieti
joje. Paskutiniu laiku jau yra 
išrinkęs ir pasiuntęs šiai gim
nazijai per $100,000. Visa tai 
reikėjo šiam mielam kunigėliui 
tūkstančius mylių suvaikščioti, 
nes daugiausia pėsčias keliauja 
iš bloko į bloką, iš apylinkės į 
apylinkę. Pagerbdami kunigą 
Benediktą Sugintą, Kristijono 
Donelaičio Lituanistikos mokyk
los mokytojai įteikė jam simbo
linę dovanėlę — 68 dolerius.

Kunigas Sugintas, padėkojęs 
už dovaną, drįso prisipažinti, 
kad jau jaučia senatvės požy
mius ir net nori pareigas kitam 
kunigui perleisti. Sunku būtų 
tikėti, kad galėtų atsirasti toks 
asmuo, kuris perimtų šias sun
kiai, nors ir labai garbingas, pa
reigas.

Po to vyko vaidinimas “Kūčių

Tau meldžiuos (A. Augienės 
Lipčiūtės eilėraštį) deklamavo
L. Plačaitė. “Penktokų egzami
nai, ištrauka iš Petronėlės* Orin- 
taitės naujai išleistos knygos 
“Nardžio pulkas”, paruošė mo
kytoja Lampsaitienė. Gražiai 
suvaidino: A. Naris, G. Vinda- 
šiutė, R. Rūgytė. V. Jančys ir 
R. Jurgilaitė. Sako žmonės 
taip... imitacija. Atliko mažieji 
mokinukai. Paruošė mokytoja
M. Plačienė.

Puikiai, oi puikiai buvo atlikti 
šie tautiniai šokiai: žiogeliai, 
Kepurinė ir šustas (šokėjai: F. 
Balčas, V. Butikaitė, V. Butikas, 
jB. Baumilaitė, B. Gerulis, R. Va- 
liukėnaitė, A. Regis, D. Stončiu- 
tė, V. Ruikys, R. Padagaitė, G. 
Matulis, A. Sakevičiutė, A. Juš- 
kėnas, M. Deržins-kytė, S. Bag
donas, R. Misiulytė, E. Lipskis, 
M. Mackevičiūtė, D. Lipskis, R. 
Gierštikaitė, V. Miknaitis, B. 
Gudaitė, E. Pocius, L. Gerulytė, 
G. Valiukėnas, S. Reivytytė, P. 
Stončius, L. Reivytytė ir S. Za- 
lagaitė). Masinę deklamaciją at
liko augesni mokiniai. Deklama
vo V. Joniko “Lietuvių kalba”. 
Paruošė mokytoja Lampsaitie
nė.

Dar vaidino Pauliaus Preikšo 
“Daržovienę”. Visa tai atliko II 
skyriaus mokiniai. Paruošė mo
kytoja S. Šukelienė.

Pasiskaityk mielasis skaity
tojau, ką tie mokinukai vaidi
no. O štai ką: I virėja K. Braz- 
džionytė, II virėja — N. Spur- 
gvtė, Pipiras —D. Varankaitė, 
Svogūnas — A. Sinickaitė, Kiau
šinis — R. Jambolytė; Burokas 
— L. Plienąitė; Žirnis r—, D. 
Plaušinaitytė; Garsvyčia — A. 
Ramanauskaitė; Morka — L. 
Bakšaitė; Bulvė — R. Janulevi- 
čiūtė; Agurkas — V. Gieršti- 
kaitė; Citrina — V. Jurgilaitė; 
Arbūzas — A. Talandytė; Silkė 
R. Miknaitytė; Famidoras — Ž. 
Kėželytė; Ridikėlis — A. Am
brazaitytė ; Pupelė — J. Kliknai- 
tė; Smetona — D. Komaraitė; 
Druska — S. Komaraitė ir atsi
sveikintoja — L. Karsokaitė. 
Tikrai tikra daržovienė.

Choru visa mokykla padaina
vo : Aš esu lietuvis — žodžiai St. 
Džiugo, muzika J. Bertulio. O 
Dieve — žodžiai Sibiro tremti-

nių, muzika J. Bertulio, ir Mo
kyklos varpelis*— žodžiai V. Ne
munėlio, muzika J. Bertulio. Dai
nos atliktos muzikui J. Bertuliui 
diriguojant labai gražiai.

Na, daugiausia vaikučiai lau
kė iš Lietuvos atvyksiančio Ka
lėdų senelio. Atvykus Kalėdų 
seneliui deja, pavardės nesuži
nojau, vaikučių džiaugsmui ir 
triukšmui nebuvo galo. Visi ga
vo po mažą dovanėlę.

Dar buvo įteikta dovana Mar
quette parko vedėjui už dideles 
paslaugas šiai mokyklai. Publi
kos buvo pilna salė. Gaila, kad 
salė permaža ir daug kam reikė
jo pastovėti. Po visko svečiai 
galėjo pasivaišinti skaniais val
giais.

Perskaičius programą matosi, 
kad šį puikų vakarą surengė šie 
asmens : vaidinimo tekstas, mu
zika, pastatymas ir choreogra
fija — J. Bertulio. Režisūra — 
mokyklos vedėjas J. širka; cho
reografijoje — mokytoja I. Še- 
relienė; tautiniai šokiai — mo
kytoja A. Martienė, ir akordeo
nistas — P. Aleks*a. Vaidintojų 
drabužiai — mokytoja M. Pla
čienė; dekoracijos — J. Jurk- 
šaičio.

Programų viršelius tikrai pui
kius paruošė — nupiešė K. Do
nelaičio Lituanistikos mokyklos 
mokiniai ir baigusios šią mo
kyklą absolventės. Veikalui 

j akompanavo muzikas J. Bertulis. 
Chorui akompanavo R. Lamp- 
saitytė. Pirmą snaigę (ž. Ka- 
raliunaitę) paruošė S. Velbasis ; 
antrą snaigę (R. Briedytę) — 
Mis*s E. Morgan Dancing School 
mokinė; trečią snaigę (R. Va- 
rankaitę) — A. Valeišytės mo
kinė. Stasys Juškėnas

Ketvirtoji grupė 
pasisakė už Daley

Paskelbtas naujas sarašas 
demokratų ir respublikonų ci
vilinių ir biznio lyderių, pa
sisakiusių už rėmimą mero 
Richard J. Daley trečiajam 
terminui. Grupei vadovauja 
miltimilijonierius pramoni
ninkas ir filantropas pulk. 
Henry Crown ir AFL-CIO dar
bo unijų vadas Chicagoje Wil
liam A. Lee. Chicagos Darbo 
Federacija dar prieš Daley 
sutikimą kandidatuoti trečiam; 
terminui gruodžio 14 d. priė
mė rezoliuciją, kuria indorsa- 
vo jo kandidatūrą.

vakaras”, dviejų aktų, trijų pa
veikslų muziko J. Bertulio mu
zikinės pjesės. Suvaidino pui
kiai. Gražiai atliko savo roles 
visi, bet publikai daugiausia pa
tiko snaigės — solistės (A. Brie- 
dytė, Z. Karaliunaitė, S. Dai- 
lidkaitė, V. Dailidkaitė ir R. Za
rankaitė) .

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums truk 
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Neteisingi 
tvirtinimai

Kilę spaudoje ginčai dėl 
Chicagos žurnalistų skyriaus 
veiklos, o ypač dėl piniginės 
atskaitomybės, verčia dar kar
tą iškelti faktus, kurie aiškiai 
griauna šališkus ir neteisin
gus tvirtinimus. Tiesa turi būti 
faktais pagrįsta ir kiekvie
nam žurnalistui privaloma.*

Paskutiniame skyriaus me
tiniame susirinkime visi jame 
dalyvavę nariai girdėjo pir
mininko A. Gintnerio nusis
kundimą, kad kažkokia “juo>- 
doji ranka” nori sugriauti sky
rių. Jisai visai aiškiai pasakė, 
jog tai esanti bendruomenė, 
kuri būtinai norėjo, kad pir
mininku būtų Vaičiūnas, ku
ris dėlei to turėjęs ir iš valdy
bos pasitraukti.

Bet štai susirinkimui pir
mininkavęs A. Pužauskas sa
vo laiške Naujienų redakcijai 
tvirtina, jog taip nebuvę. Ji
sai rašo, jog atidžiai sekęs su
sirinkimo eigą ir, esą, “Vaičiū
no pasitraukimo priežastis ir 
aplinkybės buvo visai kitoniš
kos”.

Jei kitoniškos, tai kokios 
jos buvo? To jis nesiteikia 
pasakyti.

A. Gintneris į kai kurių na-i 
rių klausimus ryšium su Vai
čiūno iždininkavimu pasakė, 
jog jokių sąskaitų iš jo nebu
vę gauta, nors jis prašęs 'tai 
padaryti.

į Dėl kito iždininko, E. Šulai- 
! čio, atskaitomybės iš Narke- 
I liūnaitės filmų rodymo, tai 
; buvęs priduotas raštas, pažy- 
i mint, kad parduota tiek ir tiek 
j biletų, gauta tiek iš baro pa
jamų ir išduota nemokamai 
30 biletų. Tačiau nepriduota, 
kaip paprastai yra priimta, bi
letų šaknelių.

Gi naująsias iždininkas A. 
Zalatorius susirinkimui pra
nešė, kad jo vedamoji kasos 
knyga rodo 160 dolerių per- 

j teklių.
Tuo tarpu L. Petitas “Drau

ge” rašo, kad, girdi, pats pir
mininkas asmeniškai apmo
kėjęs skyriaus išlaidas, kai 
kasoje trūko pinigų!

Taigi, atrodo, kad dešinioji 
nežinojo, ką darė kairioji. 
Viskas būtų gerai, jei skyriaus 
valdyba vestų tvarkingą ats
kaitomybę, o revizijos komisi
ja galėtų tinkamai atlikti sa
vo pareigą, pateikdama deta
lizuotą pajamų ir išlaidų ats
kaitą.

Tiesa, paskutiniame susi
rinkime revizijos komisija pa
siūlė priimti skyriaus valdy- 

| bos paruoštą apyskaitą. Susi- 
! rinkimas pasiūlymą įpriėinė, 
I nes buvo pastatytas prieš 
i įvykusį faktą. Tačiau tai dar 
• nereiškia, jog ir ateityje val
dyba galės panašiai elgtis. — X

j ’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

AUGUSTAS SALDUKAS, Prezidentas

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa 
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Association
GRovehill 6-7575

Makes package mixes easier than ever to use

Makes every meal time party time

Makes fabulous hors d’oeuvres and fancy dainties 
for the most exacting guests

Now real coffee faster than instant

Bread + filling (even left-over) + 90 seconds 
for 12 delicious taste treats

MODEL ZB — $23.07
// 4k DHD — $22.37
H 4k HD3A -- $13.97
ft 4k AP16 -■ $20.97
ft 4k 870 — $22.75

Made of copper, nickel and chrome 
plated inside and out

Water sealed element easier to clean

Makes 8 cups of delicious coffee 
in 5 minutes

WOLSKY BROS. FURNITURE
AND APPLIANCE COMPANY

OUR NEW LARGER HEADQUARTERS
6141 SO. HALSTED ST. CHICAGO 21, ILLINOIS

Tel. RAdcliffe 3-4044 or TRiangle 3-0085
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Finansiniai reikalai
LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA į 

(Lithuanian League of Insured Savings Ass'n) i I ;
I I I 2401 West 63rd St., Chicago 29, III.

Olga Rypkus, prezidentė; Albert J. Aukers, I viceprezidentas, teisėjas 
Alfonse F. Wells, n viceprezidentas; Juozas P. Varkala, sekretorius; 
Juozas F. Gribauskas, iždininkas; Eugene Pietkiewicz, teisių patarė- 
----------- jas, ir Adolfas Balionas, spaudos referentas. -----------

Lietuvių Apdraustų Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos žinios
“Bonus” taupymo sąskaitos
Taupymo bendrovės savo skel

bimuose dažnai mini “Bonus” 
taupymo sąskaitas, šios rūšies 
sąskaitos skiriasi nuo paprastų 
sąskaitų tuomi, kad joms atida
ryti reikalingas didesnis pradinis 
Įnašas, o taip pat nustatomas 
ilgesnis pinigų laikymo bendro
vėje laikas. “Bonus” sąskaitos 
turi tikslą skatinti ilgalaiki ir 
sistematingą taupymą.

Illinois valstybės taupymo ir

skolinimo Įstatymas (Illinois Sa
vings and Loan Act) numato 
dviejų rūšių “Bonus” taupymo 
sąskaitas.

Planas A. Taupytojas pasiža
da kas mėnuo ar savaitę įnešti 
Į taupymo sąskaitą iš anksto 
sutartą sumą pinigų. Jei taupy
tojas reguliariai darys tokius 
įmokėjimus 200 kartų ir per tą 
visą laiką neištrauks iš taupy
mo sąskaitos pinigų, tai prie re
guliaraus mokamo dividendo (4

far dar bus pridėtas .1% 
“bonus”. Taupymo bendrovių 

1 vadovybės gali nustatyti ir 
i trumpesni laiką ar mažesnį įna- 
į šų skaičių, bet tuomet ir “bo
nus” premija bus mažesnė.

Planas B. Jei taupytojas pa
sižada iš anksto nustatytą sumą 
laikyti bendrovėje nemažiau, 
kaip 4 metus, tai jam prie regu
liaraus mokamo dividendo dar 
pridedama L % metinio “bo
nus”. Jei pasižadama pinigus 
bendrovėje laikyti 8 metus, "tai 
“bonus” premija sudarys papil
domą 1%. Kiekviena bendrovė 
domą 1 (/<. Kiekviena b-vė atski
rai nustato mažiausią sumą, ku
ri gali būt padėta į “Bonus” tau
pymo sąskaitą. Dažniausiai ši 
suma būna nuo 500 ligi 1,000 
dolerių,

Jei taupytojas ištraukia pini
gus, nesulaukę i sutarto termi
no (4 ar 8 metų), tai jam skirta 
visa “bonus” premija anuliuoja
ma, bet priklausantis reguliarus 
dividendas išmokamas, kaip ir 
ant paprastų taupymo sąskaitų.

BAIGIANT SENUOSIUS 1962 METUS

Dr. J. Jerome

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TEGU JŪSŲ PINIGAI
V5K UŽDIRBA

UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA

BONŲ PLANAS
SU DIVIDENDAIS, 

MOKĖTINAIS
1963 M. SAUSIO 1 D.

UŽDIRBA
UŽDIRBA

Jūs galite atidaryti savo sąskaitą ke
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jūs gausite reguliarius divi
dendus su % % bonų dividendu, ku
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di
videndų čekiuose bus įskaityti abeji 
dividendai — onų ir reguliarūs. 
Jūsų sąskaita pagal mūsų dabarti
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmesį į šį ypatingą pranašumą... 
nevisada randamą Bonų sąskaitose... 
Jūs galite išimti pinigus iš savo sąs
kaitos ir vis dar gauti dividendų iš 

likusios sumos.

UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA

S * Pagrįsta dividendais, mokėtinais pagal Reguliarias /
Taupymo Sąskaitas nuo 1963 m. sausio 1 d. i[

2612 WEST 69th STREET <
? CHICAGO 29, ILLINOIS, PRospect 64600 /

II ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■R
B Prašau atidaryti mano sąskaitą sumai B
a $..................   šitokiu būdu: g

□ INVESTMENT© BONŲ PLANAS ($1,000 viene
tais)

□ REGULIARUS TAUPYMAS (bet kurios sumos
bet kada taupymas ir pridėjimas)

Tik mano vardu
Kartu su
Adresas
Miestas

Prašau atsiųsti šių taupymo planų smulkias informacijas

PROPERTY FEDERAL SAVINGS
2612 West 69th Street, Chicago 29, 111. PR 6-4600

Norint išvengti “bonus” pre
mijų anuliavimo, patariama vie
ton pinigų ištraukimo, pasiimti 
bendrovėje paskolą. Taupymo 
bendrovės mielai savo taupyto- 
jams už nedidelius procentus 
duoda paskolas.

Federal Home Loan Bankų 
sistemai 30 metų

1932 metais JAV kongresas 
priėmė įstatymą, kuriuo buvo 
įsteigta Federalinė namų pasko
lų bankų sistema, kuri apjungė 
visoje šalyje veikiančias taupy
mo ir skolinimo bendroves, šiuo 
metu Amerikoje veikia 11 sri
tinių Federalinių namų paskolų 
bankų, kuriems priklausi 4,838 
taupymo ir skolinimo bendrovės*. 
Jų bendras turtas siekia 85.7 
bilijonus dolerių. Federaliniai 
namų paskolų bankai teikia pa
skolas* taupymo ir skolinimo ben
drovėms. Per 30 metų tokių pa
skolų buvo duota 19 bilijonų do
lerių sumai. Kai taupymo ir 
skolinimo bendrovei pritrūksta 
lėšų namų paskoloms duoti ar ne
pakanka pinigų ištraukimams iš 
taupymo sąskaitų, tai ji kreipia
si į Federalinį Namų Paskolų 
Banką, kuris tokią bendrovę ap
rūpina lėšomis. Iš kitos pusės, 
taupymo bendrovės, kurios* turi 
atliekamų, nenaudojamų pinigų, 
juos laiko Federaliniuose Namų 
Paskolų Bankuose. Federal 
Home Loan Bankai atlieka na
mų finansavimui lėšų paskirsty
mo ir aprūpinimo funkciją, pa
našiai, kaip Federal Reserve 
Bankai reguliuoja komercinių 
bankų veikimą.

Dar dėl mokestinių numerių
Kaip buvo jau pranešta, 1962* 

m. Pajamų mokesčių įstatymas 
įpareigojo bankus, taupymo ir 
skolinimo bendroves ir kitas fi
nansines institucijas pradedant 
1963 metų sausio 1 d. pranešti 
mokesčių įstaigoms apie išmo
kamus dividendus ar procentus, 
kurių suma siekia $10 ar dau
giau. Pranešime turi būti nu
rodoma dividendo ar procentų 
gavėjo Social Security numeris 
ar kas jo neturi specialiai duo
damas Mokestinis numeris, šio
mis* dienomis Internal Revenue 
Service išleido specialius blan
kus Form 3435, kuriuos turės 
užpildyti šiais metais kiekvienas 
dividendo ar procentų gavėjas. 
Šiame blanke svarbiausia reika
laujama nurodyti ir pranešti 
bankui ar taupymo bendrovei 
savo Social Security numerį. 
Blankai Form 3435 yra gaunami 
kiekvienoje Internal Revenue 
Service įstaigoje, o taip pat ban
kuose ir taupymo bendrovėse.

Lietuvių Taupymo Bendrovių 
turtas siekia 212 milijonų dol.

Illinois1 valstybėje veikia 12 
lietuvių vadovaujamų taupymo 
ir skolinimo bendrovių. Jų bend
ras turtas šiais metais pasiekė 
212 milijonų dolerių sumą. Lie
tuvių Apdraustų Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovių Lygai pri
klausančių Chicago j e veikiančių 
bendrovių turtas siekia $110,- 
794,220.93.

Gruodžio 13 d. Dariaus Girė
no patalpose įvyko Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illinois 
paskutinis šių metų bendras na
rių susirinkimas. Pirm. dr. Jo
seph Jerome pristatė Lietuvos 
generalinį konsulą dr. Petrą 
Daužvardį, kuris pasveikino su
sirinkusius ir palinkėjo jiems 
linksmų Kalėdų ir laimingų Nau
jųjų Metų.

Pereitais ir šiais metais Ame
rikos Daktarų Draugija buvo 
įgaliojusi dr. Jerome dalyvauti 
viso pasaulio gydytojų konfe
rencijoje, kurį įvyko Ženevoje, 
Šveicarijoje, ši konferencija bu
vo laikoma League of Nations* 
patalpose, Rosseau saloje. Dr. 
Jerome, atvykęs į konferenciją 
ir bekeliaudamas su žmona po 
Europą, padarė žymesnių vieto
vių nuotraukas, kurias jis rodė 
atvykusioms į LPR susirinkimą. 
Mes per valandą pamatėme visą 
Europą, kurią jiems apkeliauti 
ėmė 70 dienų.

Baigiant 1962 metus verta 
pažvelgti, ką Lietuvių Prekybos* 
Rūmai šių metų bėgyje nuveikė. 
Keletą svarbesnių įvykių čia su
minėsiu.

Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois šiais metais lai
kė 8 narių susirinkimus ir 12 
direktorių posėdžių. Narių susi
rinkimuose paskaitas skaitė auk
šti valdžios pareigūnai, profeso
riai ir įvairių mokslo, prekybos 
bei pramonės sričių atstovai. 
Direktorių posėdžiuose buvo
svarstoma organizacijos reika
lai.

Golfo Dienos vakarienėje, ku
ri įvyko Silver Lake klube, da
lyvavo per 400 žmonių. Kone 
visiems dalyviams buvo įteikta 
dovanos. Golfo Diena buvo sėk
minga, — organizacijai davė 
gerą pelną. Už atliktą darbą pa
dėkos užsitarnavo rengimo ko
misijos pirm. F. A. Raudonis, J. 
Kuzas*, W. J. Kareiva ir kiti di
rektoriai.

LPR 2’9-tas metinis banketas 
įvyko Ambassador West Guild
hall salėje. Dalyvavo per 500 
įvairių profesijų, amatų bei vers
lo žmonių.

Atžymėta Lietuvos nepriklau
somybės 44 ir Maironio 100 me
tų sukaktys. Muzikinę progra
mos dalį atliko Gramonto ir Zo- 
polių Ateities Atžalyno šokė
jai ir dainininkai. Ekonomistas

[ Adolfas* Baliūnas pasakė kalbą. 
Buvo rodomi Antano Rakštelės 
piešiniai. Alfa Brinką deklama
vo Maironio Trakų pili, Senovės 
dainą ir Jaunąją Lietuvą. Pa
grindinis kalbėtojas buvo prof. 
Gediminas Galva. Programų rei-! 
kalus tvarkė C. D. Macke, F. A.! 
Raudonis ir B. Shukis, Jr.

Direktorių svarstytas ir pri- 
I imtas Stanley Balzekas, Sr. pa
teiktas sumanymas, kad Lithua
nian Chamber of Commerce of 
Illinois pinigai būtų taupomi, 
liet, taupymo bendrovėse, ku-Į 
rios priklaus*© šiai organizacijai.!

Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois 1962 metais 
bendrai susirinkimus atlankė 
920 žmonių. Posėdžius atlikus! 
dalyviams buvo parūpinta val
gių ir gėrimų nemokamai. Sve
čių priėmimo pareigas ėjo Wil
liam Kareiva ir A. J. Valonis.

Šiais metais į organizaciją įs
tojo 24 nauji nariai. Narių pri
ėmimo pirmininkų pareigas ėjo 
J. Kuzas ir W. Pachankis.

Sekret. dr. Kazys Draugelis’ 
pertvarkė LPR knygvedystę ry
šium su narių įstojimu, adresais, 
užsiėmimu ir metiniais mokes
čiais. Rūpestingai atliko ir ki
tas jam pavestas pareigas.

Lietuvių Prekybos Rūmai, dr. 
Jerome vadovaujami, be aukš
čiau suminėtų atliktų darbų, žy
miai reiškiasi tarp biznio, pra
monės ir įvairių profesijų žmo
nių. Reiškiasi ir šiaip įvairiuose 
lietuvių kultūriniuose darbuo
se.

Lietuvių spauda Naujienos, 
Draugas, Sandara ir Vienybė, 
talpindami pranešimus apie šios 
organizacijos veiklą, žymiai pri
sidėjo prie darbų sėkmės. Lietu
vių Prekybos Rūmų prez. dr. Jo
seph B. Jerome vardu noriu laik
raščiams pareikšti didžiausią pa
dėką. Turiu viltį, kad ir Nau
jųjų 1963 metų bėgyje tarp šios 
organizacijos* ir laikraščių bus 
glaudus bendradarbiavimas.

Frank Bulaw

VIST DRAUGAI — SĖBRAI

Ką tik nuteisto 20 metų ka-Į 
lėti, viršininkas klausia:

— Ar norėsi pasimatyti su 
kuo.nors iš giminių?

Neturiu jokių giminių, atsa
kė kalinys.

— Na, tai ką nors iš draugų?

— Su mielu noru, — apsidžiau
gė nuteistasis.

— Gerai, duok adresus, prane
šiu, kada jie galės apsilankyti.

— Jie visi yra čia.SKAITYK IR KITAM PATARKSKAITYTI "NAUJIENAS"
JOIN OUR

LENOX

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo
me nereikalauti paštu. on Investment 

Account*

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

lįįS? DISTRICT 
SAVINGS

3430 South Halsted Street / Phone 254 0104

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradek taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

7 YOUR SAVINGS \g>>

[(insured)]
K\ UP TO Zj* 

$10, 000.z4^

MUTUAL X/«,/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

"nVeS17 r>V Un'VesT
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 9, ILL.
Z 'Phone HAymarUt 1-3070 -

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

CURRENT

Dividend Rate

ffiHHI annum
Effective April 1,1960

Share Account
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.. Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phono HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3. 1879.

buvo nepergeriausias derlius. Maisto trūkumas yra jau
čiamas visoje Maskvos imperijoje. Duonos dar užtenka, 
bet mėsos, sviesto ir kiaušinių tik retai sovietų piliečiai 
tegauna paragauti. Šitiems produktams valdžia pakėlė

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 ents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams $15.00
pusei metų --------------------- $8.00
trims mėnesiams  $4.00
vienam mėnesiui ------------ $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00
pusei metų --------------  $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam menesiui  $1.50

Užsieniuose
metams .......... $16.00 
pusei metų  .......... .....— $8.00
vienam mėnesiui~ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Steponui Kairiui sukaks 85 metai
Sausio 1 dieną Stepo

nui Kairiui sukaks 85 metai 
amžiaus.

Jisai gimė 1878 m. 
gruodžio 20 d. pagal senąjį 
kalendorių, kurio metų skai 
čiavimas pereitame šimt
metyje buvo atsilikęs 12 die
nų nuo naujojo (gregoria- 
niško) kalendoriaus.

Steponas Kairys (trem
tyje vartojęs slapyvardę 
“Juozas Kaminskas”), žy
miausias Lietuvos Social- 
Demokratų Partijos vadas, 
yra Lietuvos Nepriklauso

mybės Deklaracijos signataras ir faktinas jos autorius 
— panašiai, kaip Thomas Jefferson, JAV Nepriklauso
mybės Deklaracijos autorius.

Iš profesijos inžinierius, Steponas Kairys buvo Ne
priklausomos Lietuvos seimų narys, dalyvavo respubli
kos ministerių kabinetuose, suplanavo kanalizacijos dar
bus ir įvedė vandens tiekimo sistemą (vieną geriausių 
Eurųpoje) laikinoje Lietuvos sostinėje Kaune, redaga
vo laikraščius ir buvo profesorius Vytauto Didžiojo uni
versitete.

Nėra kito asmens, tiek dirbusio ir tiek daug pada
riusio, atstatant nepriklausomą Lietuvos valstybę ir 
ją kuriant. Bet, Rusijos naujiems despotams Lietuvą pa
grobus, Steponas Kairys buvo priverstas ieškoti prieg
laudos svetiniuose kraštuose. Dabar jisai gyvena Ame
rikoje.

Po sunkios operacijos, kuri jam buvo padaryta prieš 
dvejetą metų, jo sveikata yra labai pašlijusi. Tačiau ir 
būdamas sanatorijoje, jisai vis dar nepaliauja, kiek lei
džia jėgos, dirbti, norėdamas baigti rašyti savo atsimi
nimus. Pirmas atsiminimą tomas “Lietuva Budo” jau 
yra plačiai pasklidęs.

“Naujienos” sveikina didįjį Lietuvos laisvės kovo
toją ir linki jam sulaukti savo brangios tėvynės iš
laisvinimo.

Kazachstano eksperimento nepasisekimai
Kazachstano laukuose šįmet vėl buvo menkas der

lius. Kviečiais užsėti milžiniški žemės plotai nedavė grū
dų nė tiek, kad apsimokėtų įdėtas j juos kapitalas ir dar
bas. Ir tai jau ne pirmi tokie blogi metai.

Nuo to laiko, kai Nikita Chruščiov sumanė padidinti 
SSRS žemės ūkio gamybą, suariant Kazachstano stepes 
ir apsėjant jas javais, buvo tik vieni tikrai derlingi me
tai: buvo pakankamai lietaus, javams augant, ir buvo 
giedra, juos suvalant. Chruščiovas triumfavo, pranašau
damas, jog Sovietų Sąjunga, ilgai netrukus, sugebėsianti 
pasigaminti duonos ir kitų maisto produktų daugiau, 
negu reikia visiems jos gyventojams sočiai pavalgyti, ir 
galės stambų perviršį panaudoti eksportui ir pramonės 
ugdymui.

Šituo pasisekimu padrąsintas, Chruščiovas gabeno 
į Kazachstaną traktorius, žemės ūkio mašinas ir gyvu
lius, siuntė kolchozų darbininkus iš europinės Rusijos 
ir ragino miestų jaunimą, kad važiuotų tenai dirbti.

Visa tai kainavo Rusijai labai daug. Bet po tų gerų 
metų vėl prasidėjo sausra ir javų neužderėjimai, ir jau 
treti metai iš eilės Chruščiovo eksperimentas Kazachs
tane neša nuostolius.

Dėl šitos nesėkmės Rusijos diktatorius kaltina, ži
noma, ne save, o jo plano vykdytojus. Iš Maskvos pra
nešama, kad sovietų valdžia pašalino agrikultūros eks
pertą Nikalojų Ignatovą, vieną iš 11 SSRS premjero pa
vaduotojų, kuriam buvo pavesta sutvarkyti žemės ūkį 
Kazachstane. Tapo taip pat pašalinti vyriausieji Kaza
chstano komunistų partijos pareigūnai — pirmasis sek
retorius Kunajev ir antrasis sekretorius Radionov.

Jų vieton yra paskirti kiti asmens, kad jie atliktų 
tai, ko nesugebėjo atlikti Ignatov, Kunajev ir Radionov.

Bet tenka abejoti, ar jie įstengs “sutvarkyti”. Kaza
chstano klimatą. Tur būt, nepadarytų to ir pats Chruš
čiovas. Tuo gi tarpu ir kitose Sov. S-gos srityse šįmet

kainas iki 25 nuošimčių. Biedniesiems visuomenės sluoks
niams jie pasidarė neįkandami. (Bet tai, žinoma, nelie
čia naujosios klasės, kuri išaugo “beklasėje” komuniz
mo valstybėje.)

Pareigūnai keičiami, bet diktatūra pasilieka. Pasi
lieka ir negailestingo darbo žmonių, ypač ūkininkų, iš
naudojimo sistema.

Sovietų Sąjunga stengiasi išplėsti dirbamos žemės 
plotus — ir vos-ne-vos sugeba išmaitinti savo gyventojus.

O Jungtinės Amerikos Valstybės pasigamina žemės 
ūkio produktų tiek daug, kad nebežino, kur juos padėti, 
ir moka ūkininkams už sėjos plotų siaurinimą!

Tai kuri gi sistema geresnė?

JAUNIMAS ATITOLĘS NUO TIKROVĖS
Lietuvoje pakilęs susirūpi

nimas dėl jaunimo. Jei spręsti 
iš laikraščiuose skelbiamų 
laiškų, diskusinių straipsnių, 
tai bolševikinio režimo sąly
gose išaugęs jaunimas kai ku
riais požiūriais nėra toks, ko
kį vaizduoja komunistiniai 
agitatoriai. Vilniaus “Tiesoje” 
šio jaunimo, jo elgsenos, po
linkių klausimais iškilo kelių 
asmenų ginčai. Pirmasis susi
rūpinimo ženklą savo laiške 
partiniam dienraščiui iškėlė 
M. Kilčiauskas (“Tiesa”, 244 
nr.). Jo nuomone, “mes au
gom ponų ujami, kunigų mul
kinami”, o dabar, girdi, jau
nimui viskas prieinama, ta
čiau jis negalįs pasigirti nei 
sąžiningumu, mandagumu, o 
po švenčių girtų jaunuolių 
esančios įpilnos pakampės, 
primėtyta sudaužytų butelių...

Tame pačiame laikraštyje 
atsiliepė komjaunimo CK mo
kyklų sk. vedėjo pavad. A. 
Markevičius ir mok. S. Skei
vys (283 nr.). Pirmasis jų ne
sivaržydamas pateikė jauni
mo heroizmo pavyzdžius (gir
di, juk jis įsisavina plėšinius 
Kazachstane, dirba kolcho
zuose), o antrasis Markevičių 
laiko optimistu ir teigia, kad 
lietuviškame atžalyne vis dėl
to veisiasi ir dilgėlės ir usnys.

Būdingas Skeivio teiginys 
—- kad dabartinė Lietuvos jau
nuomenė nesugebanti teisin
gai įvertinti tikrovės, kurioje 
gyvena. Kitais žodžiais, tam 
jaunimui vargiai suprantami 
komunistiniai reikalavimai ir 
pati bolševikinė tikrovė. Ar 
čia jaunimas kaltas? Aiškiai 
ne, nes ir mok. Skeivys pri
sipažįsta: mes (suprask, vy
resnieji ar komunistinės tik
rovės aiškintojai — E.) per 
daug tam jaunimui kulbėj o- 
me apie Donbaso herojus, 
apie nemarius Marytės Mel- 
nikaitės žygdarbius, ir,. jo tei
gimu, verčiau tyrinėti savo 
apylinkės “revoliucinę praei
tį” ir į tokius tyrinėjimus 
įtrauktini net ir turistai ar 
kraštotyrininkai. Čia kils 
klausimas — ar vietos, apy
linkės komunistas, jo žygiai 
jaunimui įdomesni už Lietu
vos “didvyrę” Melnikaitę ar 
ukrainiečių herojus?

O pats gi jaunimas, matyt, 
elgiasi netinkamai, jei jo 
veiksmai ir mok. Skeiviui 
krenta į akis, žinoma, moky
tojas tikisi, kad mokykla gal 
prisidės tinkamiau auklėti 
jaunimą. Tačiau ir čia pilna 
visokiausių kliuvinių: taigi, 
pedagogai esą per daug ap
krauti darbu, mokyklose vis 
dar neatsikratoma “procento- 
manijos”, kai dar daug kur 
reikalaujama, kad mokykla, 
tarsi fabrikas, “užtikrintų 
aukštus darbo rodiklius”.

Taip, anot Skeivio — “die
ve gink”, kad tas jaunimas 
nesustingtų, kad jis darytųsi 
naudingesnis visuomenei. J Ji u 
kitas klausimas, ar tai lengvai 
įvykdomas uždavinys, kai 
mokyklose, girdi, atsirandą 
moksleiviai ateiną “iš labai 
užkrėstos aplinkumos ir la
bai pavojingi”. Kas toji už
krėstoji aplinkuma ir kodėl 
lietuviški jaunuoliai sudarą 
pavojų kitiems savo drau
gams — nepasakoma. Tiek

aišku, kad tikrovė, lietuviško 
jaunimo ne tik elgesys, bet ir 
jo nuotaikos Lietuvoje, par
tiniuose sluogsniuose jau ke
lia tam tikrą rūpestį. Priešin
gu atveju, jie nekalbėtų apie 
tikrovę, su kuria negalima ne
siskaityti. (E).

MIAMI, FLA.
Miami Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubo susirinkimas
Miami Lietuvių Amerikos Pi

liečių Klubas laikė susirinkimą 
ir išsirinko valdybą 1963 me
tams. Valdybos sąstatas toks: 
pirmininkas Victor Krause, vi- 
cepirm. Juozas* Nevis, finansų 
sekretorė Elena Verbela, nutari
mų raštininkas dr. Jonas Surbis, 
iždininkė Jennie Goodwill, direk
toriai ,— Juozas Nevis, Juozas 
Bartušis, Antanas Medelis, Vin
centas Valaitis, Antanas Ro- 
zensky, Vytautas Lipnickas, Pe
tras Bukis ir Antanas Sobal. Va
dinasi, visi senieji, išėmus Vy
tautą Lipnicką.

Per pereitus dvejus metus 
klubui labai sėkmingai vadova
vo A. Kadsell (jis ėjo pirminin
ko pareigas). Jis buvo labai rū
pestingas ir tvarkingas, tad klu
bas turėjo daug ir pajamų. Visą 
vasarą buvo rengiami piknikai 
ir įvairūs parengimai. Visi di
rektoriai ir valdyba dirbo sutar
tinai, per tą visą laiką nebuvo 
jokių nesusipratimų bei barnių.

Klubo salėje buvo surengtas 
Kūčių pobūvis. Dalyvavo visa 
valdyba ir direktoriai. Visi atsi
nešė skanių valgių — visokių 
silkių, daržovių, pyrago ir ka
vutės. Laikas praėjo smagiai ir 
visi buvo patenkinti. Pirminin
kui A. Kadsell buvo įteiktas $25 
čekis ir butelis degtinės*. Tokia 
pat dovana buvo įteikta ir vice- 
pirm. Adomui Noreikai bei fi
nansų raštininkei Elenai Verbe
la (jai vietoje degtinės — bute
lis vyno). Tos dovanos jiems bu
vo įteiktos už pasidarbavimą 
klubo gerovei. Kitiems valdybos 
nariams bei direktoriams buvo 
irgi įteiktos dovanos, — po bu
telį degtinės.

Apdovanotas buvo ir klubo di
džiausias* rėmėjas, Frank Moc
kus, — jis gavo butelį degtinės 
ir kambarinį apsiaustą (robe).

Reikia pasakyti, jog Mockus 
yra tikras klubo mecenatas. Jei
gu ne jis, tai klubas/neturėtų nė 
pusės įrengimų. Pernai jis pa
aukojo klubui gražias užuolai
das scenai, didelį šaldytuvą, vei
drodžius s’alei ir minkštas gra
žias sėdynes.

Pobūvio metu visi pasižadėjo 
talkinti naujajam pirmininkui 
sekančiais metais.

Naujųjų metų proga bus su
ruoštas didelis parengimas.

Šiais metais klubui teko ir ne
malonių dalykų pergyventi. Mat, 
netekome trijų narių. Iš gyvųjų 
tarpo išsiskyrė Mike Budreckis, 
A. Bradūnas* ir Andrew Mickus.

Klubo nariams laimingų ir 
sėkmingų Naujųjų Metų!

Elena Verbela

— ........ —S
STIRBIS FUEL OIL

Geriausias aliejus.
Pigiausia kaina

6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

Spaudoj pasižvalgius
Ženevoje einąs “Tribune de 

Geneve” gruodžio 19 d. laidoje 
pastebi: priešingumai tarp Pe
kino ir Maskvos nebūtinai bū
sią jau galutini. Jei vakarų pa
saulis galvotų, kad sovietinis ko
munizmas jau galutinai kinta ir 
kad vakariečiams* tektų keisti 
laikyseną —, jis klystų. Tokiai 
galvosenai esant, visi tie prie
šingumai tebus naudingi tik 
Kremliaus ir marksizmo-leniniz
mo planams. Jei norite, kad tie 
skirtingumai pasitarnautų tai
kai ir laisvei — pabrėžia dien
raštis — neturėkite dėl jų per 
didelių iliuzijų. Leiskite Chru
ščiovui pakankamai ilgai virti 
kiniškame padaže!

Ginčas dėl skirtingų 
krypčių komunistuose

žymus* sovietikos žinovas 
Wolfgang Leonhard, rašydamas 
apie “gilius lūžius pasauliniame 
komunizme” (“Die Zeit”), nr. 
50) priminė Chruščiovo pavad. 
F. Kozlovo žodžius Romoje vy
kusiame komunistų suvažiavi
me. Užuot citavęs Leniną, Koz
lovas paminėjo Victor Hugo žo
džius; “Taika, tai civilizacijos 
dorybė, o karas — tai nusikal
timas”. Leonhardo nuomone, 
šiandien Maskva aiškiai neno
rinti (kaip 1960 m.) nuomonių 
priešingumus dengti bendrų de
klaracijų frazėmis. Tačiau ir 
Pekinas nesąs linkęs į kompro
misus, jis ieškąs šalininkų kitų 
kraštų kom. partijų tarpe.

Tai Pekinui pavykę šiaurinėje 
Korėjoje, š. Vietname, Burmoj, 
net ir belgų komunistai kritika
vę Chruščiovą. Esą, 90-je kom. 
partijų visame pasaulyje šiuo 
metu vyksta karšti ginčai — už 
Maskvą ar Kiniją. Juo toliau, 
juo labiau aiškėja — teigia W. 
Leonhard, — kad čia turima 
reikalo ne su konfliktu, tarp dvie
jų valstybių — S. Rusijos ir R. 
Kinijos.

Tai daugiau konfliktas tarp 
dviejų krypčių vis*ame komunis
tiniame judėjime. Abi pusės dar 
nelinkusios privesti prie skili
mo organizaciniu požiūriu, ta
čiau artima ateitis parodys, ar 
vis gilėjant lūžiui, pavyks išlai
kyti ir tą organizacinį vienin
gumą.

“NEW YORK TIMES”, ry
šium su Chruščiovo ir Gromyko 
kalbomis Maskvos Soviete, nu
rodė, kad Gromyko kalba galin
ti būti Pekino suprasta kaip 
šauksmas sudaryti s-oviet-ameri- 
kiečių sąjungą prieš kinus. Tai 
būtų smūgis, kuris visiškai su
žlugdytų ligšiol buvusį sovietų- 
kinų ideologinės kovos išviršinį 
vaizdą. (E)

KORSIKOJE
Turgaus aikštėje saulėkaitoje 

sėdi du tipai. Sėdėjęs kol sėdė
jęs vienas išsiima iš kišenės re
volverį ir nutaikęs į bažnyčios 
bokšte valandas mušantį laik
rodį iššauna.

— Ar padūkai! — klausia ant
rasis* tipas. — Dėlko šaudai į 
laikrodį ?

— Laikui užmušti, — atsako 
pirmasis.

Svetimuose leidiniuose apie Lietuva
Vienas žymiausių anglų vals

tybininkų, buv. D. Britanijos 
užs. reik, ministras (kurį lai
ką ir premjeras), Eden, dabar
tinis lordas Avon, neseniai išlei
do memuarus: “Facing the Dic
tators” (Akistata su diktato
riais). Knygoje Edenas stengia
si pateisinti savo veiklą tuo lai
kotarpiu, kada jis vairavo D. 
Britanijos užs. politiką.

Kaip žinoma, jis prieš karą 
pasitraukė iš valdžios, nesutik
damas su premjero Chamberlai- 
no lengvabūdišku santykiavimu 
su Hitleriu, kas privedė prie ne
lemtų Muencheno susitarimų ir 
kai po to Hitleriu įvykdė agre
siją prieš Čekoslovakiją.

Knygoje liečiama ir Lietuva. 
Edenas supasitenkinimu pažy
mi, kad jis iš anksto pramatė 
Hitlerio planus Čekoslovakijos, 
Dancigo ir Lietuvos atžvilgiu, 
atplėšiant nuo Lietuvos Klaipė
dos kraštą.

Memuarai sukėlė didelį susi
domėjimą D. Britanijoje ir ki
tur, tačiau kai kurie recenzentai 
pagrįstai pabrėžia, kad Edenas, 
kol buvo valdžioje, ir pats ne
pakankamai stengėsi diktato
riams pasipriešinti.

Naujausioje Bertelsmano en
ciklopedijos laidoje, kuri išėjo 
šiemet, Lietuva liečiama įvairio
se vietose. Specialiai apie Lie
tuvą kalbama 1079-tos skilties, 
skyriuje. Pažymima, kad Lietu
va buvo anksčiau laisva valsty
bė, o dabar sovietinė respubli
ka, kad jos plotas turi 65,200 
kv. km., kad gyventojų yra (pa
gal 1959 m. statistiką) 2.7 mi
lijonai, kad sostinė Vilnius (ank
sčiau Kaunas). Patiekiama ge
ologinės padėties apibūdinimas 
ir šiek tiek istorinių žinių nuo 
Gedimino iki naujųjų laikų. Pa
brėžiama, kad Lublino unijos i 
su lenkais dėka Lietuvos diduo
menė buvo lenkinama, o esant 

Knyga — geriausia dovana N. Metams
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pust. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi............................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.............. $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJ! LIETUVA, 327 pusi...... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi.......... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................ $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai.............................................................. $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ........................................... $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi......... ..... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. ................................ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.
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rusų valdžioje kraštas buvo ru
sinamas. Po to atžymėti 1918 
m. kaip nepriklausomybės at
naujinimas ir 1940- metai, kai 
Lietuva buvo Sovietų Sąjungos 
aneksuota.

Atskirai minima, kad lietuvių 
kalba priklausanti indogermanų 
baltų šakai ir esanti labai se
noviška, išlikusi kalba. Apie 
lietuvių kalbą yra rašoma dar ir 
153 skiltyje, skyriuje apie pa- 
baltiečių kalbas. Čia dar pridur
ta, kad šita indogermanų šeimos 
kalba turinti labai senoviškas* 
formas. Lietuva liečiama ir ben
drame skyrelyje apie Pabaltijį, 
pažymint, kad Lietuva, Latvija 
ir Estija iki 1940 m. buvo ne
priklausomos valstybės.

Dar minimas Nemunas, Klai
pėda (su 89,000 gyventojų), 
Klaipėdos kraštas. Atskirai mi
nima ir Lietuvos sostinė Vilnius 
su 235,000 gyventojų ir “daug 
bažnyčių bei vienuolynų ir uni
versitetų”. Pažymėta, kad Vil
nius jau 15-me amžiuje buvo 
Didž. Lietuvos kunigaikštijos 
sostinė. (E)

200 aldermonų kanditatų
Chicagos rinkimų komisio- 

nierių tarybos pirmininkas 
Sideny Holzman sako, kad 
iki sausio 7 dienos termino 
mažiausiai 200 kandidatų įsi
registruos rinkimams į alder- 
monus. Rinkimai įvyks vasa
rio 26 dieną. Tie kandidatai, 
kurie gaus po daugiausia bal
sų, bus poromis perrenkamai 
per mero rinkimus balandžio 
2 dieną.

Kandidatuojant į aldermo- 
nus reikia prie savo peticijos 
pridėti nemažiau kaip 2 nuo
šimčius savo wardo balsuoto
jų parašų.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S, BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA
Priėmimas tik susitarus

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2.-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoon?.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST ADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Našlių klubas 
rengia Naujų Metų sutikimą — šokių 
vakarą, kuris įvyks gruodžio 31 d. 
6:30 vai. vak. Vyčių salėje, 2455 W. 
47th St. Bus skanių užkandžių ir vi
sokių gėrimų, šokiams gros Valūno 
orkestras. Įžanga 75 c. Komisija ir 
Valdyba kviečia visus narius ir visą 
linksmąją publiką dalyvauti.

— Brighton Parko Moterų klubo 
šokių vakaras su pamarginimais 
įvyks šeštadienį, gruodžio 29 d., Dir- 
kio svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 7:00 vai. vakaro. Bus skanių 
užkandžių, įvairių gėrimų ir gražių 
dovanų. Šokiams gros smagus or
kestras. Kviečia visus atsilankyti ir 
linksmai vakarą praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Lietuvių Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
gruodžio 28 d. Liberty svetainėje, 
14 St. ir 49th Ct., Cicero. Tai bus 
priešmetinis susirinkimas ir bus ren
kama valdyba 1963 m. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti. Reikia daug 
dalykų pertvarkyti, tad-būkime visi.

J. Zaura

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt; 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

u-> P. ŠILEIKIS, O. P. 
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
W Aparatai - Protezai, Med. Ban- Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LWTUVUU AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MINSKAS
NEŠIOJAMŲ TV —

daug. Labai nebrangios.
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

r/-'....................................

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

"NAUJIENOS"BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Dramaturgas D. 
Niccodemi ir 
komedija apie 

benamę mergaitę
(Jo ‘‘Gatvės vaiko” 

Čikagoje pastatymo proga)
Pasauliniai žinomas dra

maturgas Dario Niccodemi 
(1874-1934), gimęs Italijoje, 
dar vaikas būdamas su tėvais 
emigrantais pateko į Argen
tiną, kur išėjo viduriniuosius 
mokslus ir pradėjo dirbti žur
nalistikoje, tuo pat metu kur
damas ispanų bei italų kalbo
mis sceninius veikalus. Pa
veiktas, Buenos Airese gastro
liavusios, garsios prancūzų 
aktorės Rėjane talento, persi
kelia į Paryžių ir būdamas 
Rejane privatus sekretorius, 
ima rašyti jos individualy 
bei taikytus, didelio pasiseki
mo sulaukusius, veikalus. Tos, 
prancūziškai parašytos teat
rinės pjesės, netrukus paplito 
po Europą ir pietų Ameriką. 
Būdamas Italijos pilietis ir pa
šauktas karinei prievolei at
likti, greit “suitalėjo” ir, dirb
damas žurnalistikoje bei Mi
lane taipęs teatroi direktorium, 
ima kuri teatrinius veikalus 
vien tik italų kalba. Jo gar
sas plinta po pasaulį ir iš 
plunksnos darbo' neužilgo 
tampa labai turtingas žmo
gus.

Pradžioje Dario Niccodemi 
rašė savus itališkus scenos 
veikalus “prancūzų stiliumi”, 
tačiau neužilgo suranda gry
nai tautinės išraiškos formas, 
jungdamas realizmą su ro
mantika. Praplėsdamas meis
triškumą ir jį vis stiprinda
mas, Dario Niccodemi į dra
maturgiją nėra įiiešęs didelių 
naujovių, bet veikalų kons
trukcija ir originalia temati
ka ipagradavo žiūrovų susi
domėjimą ir buvo pripažin
tas pirmaujančiu savo laiko
tarpio scenos veiklu karėju.

Jo komedija “Scampolo” 
(Likutis arba Gatvės vaikas) 
centralizuojasi apie benamę 
mergytę XX - ojo šimtmečio 
Romoje. Augusi gatvėje, pa
tyrusi daug vargo, v ji išlieka 
skaisti ir tyra, pranešesnė už 
kitas pjesėje rodomas mote
ris. Veiksnio eigoje iš nesu- 
brendusios mergaitės virsta 
jauna ambicinga mergina, pat
raukdama savo globėjo — ga- 
baus inžinieriaus meilę. Be
raštė, pažinusi iki tol tik gat
vėje sutinkamus nuoširdžius 
žmones, mergina kenčia nuo 
“pastogių” veidmainiškumo, 
apgaulės ir tuštumo. Bet josios 
šviesi prigimtis padeda visas 
kliūtis nugalėti.

Komedija “Gatvės vaikas” 
savo laiku net trimis atvejais 
buvo vaidinta Lietuvoje, leis
dama centrinėje rolėje suži
bėti Onos Rymaitės, Vandos 
Lietuvaitytės ir Marijos Le- 
mešytės talentams.

Sausio 5 ir 6 dd. Scenos 
Darbuotojai Jaunimo Centro, 
scenoje supažindins Čikagos 
lietuvius su šia pagarsėjusia 
D. Niccodemi komedija. S.P.

CICERO
Valaičiai išvyko į New V orką

Pedagogai Jonas ir Antani
na Valaičiai žiemos šventėms 
išskrido į New Yorką. šven
tes ir Naujuosius metus pra
leis pas New Yorke gyvenan
tį savo sūnų, inžinierių Jurgį.

Tėvams tai bus didelis ma
lonumas pasisvečiuoti pas sa
vo mylimą sūnų.

Valaičiams, savo artimiems 
kaimynams, linkiu smagiai 
šventes praleisti ir laimingai 
grįžti į Cicero. Tik vieno pra
šau: neparsivežti šalčių ir 
daug sniego.

Palaidojome
Prieš pat Kalėdas buvo pa

laidotas Kazimieras Andri
jauskas, darbštus žmogus ir 
nuoširdus draugijų rėmėjas.

Velionis buvo Lietuvių Ka
reivių Draugystės valdybos 
narys. — K. P. Deveikis

WILKES BARRE, PA.
“Acme” maisto bendrovės 

darbininkų laimėjimas
“Acme” maisto bendrovė pa

sirašė sutartį su 1,300 tarnau
tojais. Darbininkams atstova
vo Amalgameitų maisto samdi
nių unija AFL-CIO. Sutartis 
tęsis 30 mėnesių. Pakeltos al
gos* išmokamos nuo praėjusio 
lapkričio 1 dienos.

Sutartis apima 80 didelių 
krautuvių šiaurinėje Pensylva- 
nijoje. ši sutartis laikoma vie
na iš gerųjų.

Angliakasiai savo laiku turė
jo geriau apmokamas darbus ir 
atostogas, bet pastaruoju laiku 
anglies industrija sumažėjo ir 
angliakasių padėtis pablogėjo.

Dabar čia stambiausia pramo
nė yra moteriškų drabužių siu
vimas, bet ir ši pramonė nesu
silygins su maisto darbininkų už
darbiu. Mat, siuvėjai moka į li
gos pašalpos kasą, o krautuvių 
sutartis nusako, kad jie iš ben
drovės fondo gaus pašalpos li
goje po 65 metų amžiaus pagal 
ištarnautą laiką.

Savaitinė alga yra: už 40 va
landų darbo per savaitę, dirbant 
po 5 dienas — darbe patyrusiom 
moterim, dirbusiom metus su 
puse, $87, o vyrams $96. Sun
kesni darbai, kaip antai pjausty
tojų, apmokami po $122 iki $130 
per savaitę. Tai šiai apylinkei 
yra geros algos, nes čia uždar
biai bendrai yra maži, o krautu
vių tarnautojų visai menki.

Ši sutartis nusako 8 apmoka
mas švenčių dienas metuose ir 
atostogas nuo vienos iki 4 savai
čių.

Angliakasiai niekada negavo 
apmokamų švenčių ir dabar ne
gauna. Už atostogas ir tik už dvi 
savaites, apmokama nuo $50 iki 
$70 savaitei.

Blogiausiai šioje apylinkėje 
apmokami yra drabužių krautu
vių tarnautojai, nes jie yra ne
organizuoti ir nesiduoda įtrau
kiami į unijas.

Lietuvių Piliečių Klubas 1963 
metų sausio 6 dieną rengia sa
vo nariams nemokamas vaišes 
Lietuvių salėje, 206 Parrish 
Street, nuo 3 vai. popiet.

Apsilankę svečiai sumokės 
prie durų J. V. Stanislovaitis

Svarbus gimtadienis
Vietos Draugijų Klubų ne

pailstamos darbuotojos, Ma
riutės Petkienės, gimtadienio, 
proga ruošiamas šaunus vaka
rėlis šį šeštadienį, gruodžio 
29 d. jos pačios namuose, 
2535 W. 42 St. Savo mamytės 
pagerbimui ir pasikviestų sve
čių maloniam pavaišinimui 
rūpinasi dukra Bernice ir žen
tas Tadas ženguliai, taipgi 
anūkai Mary Ann L. Malai ir 
Walter ženmgulis.

Tai kilnus sumanymas atžy
mėti gimtadienį ir kartu pa
gerbti užsitarnavusios pagar
bos šeimos narę Mariutę Pet
kienę. Kaip jau žinoma, mūsų 
senosios kartos lietuviai retė
ja, organizacijoms trūksta na
rių bei beikėjų, mirusių vie
tas nėra kam užpildyti. Tai
gi pasiskubinkime pagerbti 
už jų naudingus darbus nors 
tuos, kuriuos dar turime ir 
kurie pasišventusiai draugijo
se ir klubuose dirba. Aš nuo 
savęs linkiu M. Petkienei su
laukti daug metelių, atšvęsti 
daug gimtadienių ir laimingų 
Naujųjų metų. A. J ūsas

A. A.
JOHN SHIMKUS

Gyv. 6122 So. Tripp
Mirė 1962 m. gruodžio 25 d., 5:15 vai. po pietų, sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Walter, marti Evelyn, duktė Antoinette 

Danaher, žentas William, žentas Albert Starak, 3 anūkai: Sandy 
Stark, John Shimkus ir Cheryl Shimkus, švogerka Anna Jasudavi- 
čius, švogeris Joseph ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
šeštadienį, gruodžio 29 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visf a. a. John Shimkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkai.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.
-

Rengiasi didingam 
atidarymui

Chicagos lietuvių Marquet
te Parko kolonijoj netrukus 
susilauksime minėtino įvykio. 
Po dviejų ar trijų savaičių 
šioje kolonijoje atsidarys lie
tuvių didinga, moderniška 
valgomųjų daiktų parduotu 
vė. Tai bus tokios apimties 
šio biznio įstaiga, kad galės 
lygintis didiesiems “Super- 
Marketams”.

Naujas tai biznio įstaigai 
pastatas pradėta statyti praė
jusį vidurvasarį. Statyba buvo 
baigta prieš mėnesį laiko. Bu
vo likę vidų priruošti. Dabar 
jau viskas eina prie sėkmin
go galo.

Naujosios įstaigos savinin
kai yra Jurgis Janušaitis ir 
Jurgis Mažeika. Vadinasi, du 
Jurgiai, kurie biznyje varosi 
taip smarkiai, kaip legendari- 
nis šv. Jurgis savo žygiuose. 
Jau apie 15 metų kai jiedu 
sėkmingai varosi savo (pasi
rinktoje šakoje. Dabartinės jų 
biznio , patalpos 2:515 W. 69 
g-vė jau seniai pasirodė ankš
tos. Energingi biznieriai su
manė statydinti naują pasta-" 
tą ir įruošti biznį pagal mo- 
derniškiausius biznio būdus.

Naujam biznio pastatui pla
nus sudarė plačiai žinomas 
architektas Stankus. Pastaty
tas už pusę bloko nuo dabar
tinės jų krautuvės, ant kampo 
W. 69-tos ir So. Maplewood 
Ave. Pažymėtina, kad pasta
to šoninė siena išrodo tarsi 
lietuviška juosta. Be to, par
duotuvę jau puošia lietuviš
kas pavadinimas — Parama.

Šildymo, vėsinimo ir vėdi
nimo planus sudarė Common
wealth Edisono kompanijos 
inžinieriai. Lentynas prekėms 
ir šaldytuvus įruošia pagal 
naujausius patobulinimus 
Hussman kompanija.

Paruošiamas aptarnavimo 
štabas. Iki šiol aptarnaudavo 
patys savininkai su savo šei
momis iy šie pašaliečiai: Jo
nas Indriūnas, Bronė Gry- 
bauskienė, Laima Glosaitė ir 
Zuzana Junevičienė. Naujai 
ruošiamos: Elena Karaliūnie
nė, Nijolė Bikulčienė ir Ona 
Toliušienė.

Apskritai imant, Marquette 
Parko kolonijos lietuvių biz
nieriai gerai laikosi. Dauge-

KAZIMIERAS VITKUS 
gyv. 5154 So. Wolcott

Mirė 1962 m. gruodžio 26 d., 
sulaukęs senatvės. Gimęs Lie
tuvoje, Kvėdarną parap., Palu- 
kiškės kaime. Amerikoje išgy
veno 61 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Mari
jona, p. t. Niprikas, 2 dukterys: 
Julia Feltgen, žentas Henry, 
Eleanor Vitkus, anūkas Ronald 
ir proanūkas Thomas ir daug ki
tų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 S. Halsted 
Street.

Šeštadienį, gruodžio 29 d. 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Vitkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkas.
Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 

Tel. YArds 7-1911. 

lis norėtų praplėsti savo biz
nius, bet turimos patalpos ne
leidžia tai daryti. Tad didin
gas Janušaičio ir Mažeikos 
šuolis pirmyn turės tikrai ge
ras pasėkas. Kaimynas

•NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONES: DARBINE 
KAI, MOKSLININKAI, .VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO- KAD NAU
JIENOS PADUODA TEIS1N 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

SKAITYK FATS IR. PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street

j. Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos ;
Lietuvių
Laidotuvių !
Direktorių

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
į VISOSE MIESTO

Asociacijos ’ DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ~
3319 S. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LOVEIKIS vML
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63 r d STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR fr-0834^

GĖLININKAS 
(PUTRA MENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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APYLINKIŲ : 
2^__ ________________ .__

Radiacija ir etika
Nuo ateinančio sausio 16 d J 

Chicagoje Įvyksta trijų dienų į 
konferencija, kurioje dalyvauja ' 
kelios dešimtys žymių moksli- i 
ninku ir teologų, kad išdisku- į 
luotų moralinius ir technikinius | 
klausimus, kilusius dėl pačių 
žmonių sukeltos radiacijos. 
Konferencija Įvyks Chicagos 
universiteto Continuing Educa
tion centre, 13(17 E. 60 St., ir joje 
dalyvaus mokslininkai iš JAV, 
Europos ir Tolimųjų Rylų. Vie
nas tos konferencijos dalyvių 
yra episkopatų vyskupas ir ato
minis fizikas Dr. Pollard, vie
nas iš atominės bombos “tė
vų”. . .

Konferencijos diskusijų tema 
bus “Radiacija ir socialinė 
etika”. Trys St. Joseph ligoninės (Wichita, Kans.) vie'.uolės žaidžia pirmuoju sniegu.

B UIL DE RS AN D CONTRACT©RS 
Namy_Statyba ir Remontas_

i A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar, 
įžambūs.

, KAMINAI: valomi, pataisomi ir j 
apcementuojami. Įtaisomi nauji

i dūmtraukiai.
'MES APTEPAME gulsčius sto- 
i gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 

duodame 5 metų garantiją.
• Darbas garantuotas
» Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

400 šalpos sukčių
Cook apskrities teismo ir 

ir policijos Įstaigos skuba 
areštuoti daugiau kaip 100 as
menų, apgaulingomis priemo
nėmis ėmusių valdišką pini
ginę pašalpą. Pradėtas pla
taus masto sukčiautojų me
džiojimas ir baudimas sutau
pysiąs Cook apskričiui po mi
lijoną dolerių kiekvieną mė
nesį.

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų 
dovanas, kaip kristalas, sidab
ras. porcelianas ir kitokių rasite 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP

3362 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArdr 7-0677

Teisėjas neturi darbo
Visose JAV pagarsėjęs Chica

gos pietinės dalies Whiting tei
sėjas William Obermiller visą 
tarp Kalėdų ir Naujų Metų sa
vaitę nepaskyrė nei vieno teis
mo posėdžio, nes nebeliko by
lų. O bylų nebeliko, nes nebe
liko kaltininkų.

Šių metų pradžioje jis nusi
kaltusius padaužas vaikėzus 
pradėjo vietoje kalėjimo bausti 
tokiomis bausmėmis, kaip po 
keletą rykščių prie liudininkų, 
ilgų plaukų trumpai nukirpi- 
inu ir darbu, švarinant miesto 
gatves, dažant tvoras ir t. p. 
Prieš šias Kalėdas jis išrado dar 
vieną būdą — lengviau nusikal
tusius “vandalus” atiduodant 
kunigų globai.

Paauglių nusikaltimų žymų 
sumažėjimą pats teisėjas aiški
na tuo, kad vaikėzams yra atim
ta visa “didvyriškumo aureolė”. 
Kalėjimą, pataisos namus ir 
pan. jie laikydavo lyg kokį nu
sipelnytą “kankinio vainiką”, 
bet viešą išplakimą ir juodą 
darbą už savo “smarkumą” jie 
laiko savo ambicijos pažemini
mu ir pradeda išdaigų patys 
vengti.

TRUMPAI

— Solistai Stasys Baranaus
kas ir N. Linkevičiūtė sutiko 
dalyvauti meninės programos 
išpildyme Klaipėdos Krašto 
atvadavimo paminėjime sau
sio 15-tą dieną Jaunimo Cent
re. Jiems akompanuos prof. 
Vladas Jakubėnas.

— Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo 45 metų su- 
katuvių proga vasario mėn. 
10 dieną 1963 m.

Geriausia mokykla
Woodstock taikos teisėjas 

Joe Ritter nuteisė penkis vai
kėzus, nuo 17 iki 19 metų am
žiaus (visi iš Crystal Lake) 
iki sausio 5 dienos apvažiu ė ti 
150 mylių aplinkui miestelį 
visais keliais, ir nurinkti visas 
rastas išmėtytas alaus skar
dines. “Jus galite .pradėti šią 
pavaikarę”, jis pasakė jiems
gruodžio 22 dieną, “ir pasi
darbuoti iki sausio 5 dienos. 
Atminkite, nuo surinktų skar- 

< dinių kiekio priklausys, kokią
Jaunimo savo bausmės dalį gausite su-

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL BOOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Centre 4 vai. popiet įvyks lie
tuviškos muzikos koncertas, 
kurį Chicagos lietuviškai vi
suomenei rengia vyresniosios 
giedrininkės.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)
Pasveikink savu nuaugus 

nėr ’’Naujienas*

Apskundė gaisrininkus
John H. Naisbitt, Civilinės 

gynybos pareigūnas, ir jo kai
mynas Bill Baskerville, abudu 
gyveną 1201 E. Madison Park 
avė., apskundė merui Daley 
Chicagos miesto gaisrininkus, 
kaltindami, kad Kalėdų naktį, 
užsidegus jų namui, atvykę 
gesinti gaisrininkai juos ap
vogę.

Naisbitt grįžęs į savo prige
sintą namą radęs gaisrinin
kus jo virtuvėje begeriant jo 
viskę: be to, dingusi kita vis- 
kės bonka, $25 pinigų, foto 
aparatas ir keli pokeliai ciga
rečių. Baskerville gi tvirtina, 
kad jam iš po Kalėdų eglutės 
paimta du laikrodėliai, dvi 
bonkos degtinės, nešiojamas ir 
transistorinis radijo aparatai, 
du kartonai cigarečių ir du 
žiebtuvėliai. Gaisrininkų ko- 
misionierius sako, kad per vi
są eilę metų niekas gaisrinin
kų nekaltino vagyste, bet tar
dymą jis pravesiąs.

27 iš 38 gavo laisvę
Aukštesniojo teismo teisėjai 

Alfonse F. Wells ir Nathan M. 
Cohen Kalėdų išvakarėse su
teikė laisvę dvidešimt septy
niems vyrams, sėdėjusiems 
ilgesnį laiką kalėjime už ali
mentų nemokėjimą arba savo 
vaikų neišlaikymą. Vienuoli
ka buvo grąžinta atgal į kalė
jimą.

Teis. Wells suteikė laisvę 
17 kaliniams, bet grąžino vie
ną, Glenn Monroe, sėdintį nuo 
balandžio 12 dienos. Monroe 
atsisakė pasirašyti raštą, kad 
pagal perskirų sprendimą bū
tų galima gauti paskolą nuo 
jo nuosavybėje pasiliekančio 
$50,000 vertės apartmentinio 
namo. Kitas grąžintas į kalėji
mą Frank Hopkins, pasodin
tas tik lapkričio 29 d., buvo 
ieškomas trejus metus. Jis yra 
atsilikęs $6,895 sumai neišmo- 
kėjimų šeimai, kurioje yra 
trys maži vaikai.

Paleisdamas savo dalį — 20 
alimentininkų, teis. Nathan 
Cohen pasakė: “...jei jūs esate 
tikri krikščionys, jūs čia ne- 
begrįšite. Atminkite, kad ir 
tik vieną duonos plutą turė
dami, jus privalote dalintis 
su savo vaikais”.

I mokėti”. Teisėjas šiuos 5 pa- 
I auglius sąlyginiai nuteisė po 
| $100 ir teismo išlaidas. Jie bu- 
! vo rasti automobilyje su 17 
išgertų ir 7pilnomis alaus blė— 
kinėmis.

Sausio 5 dieną į teismo po
sėdį kiekvienas turės atsinešti 
savo surinktas tuščias alaus 
skardines ir kiekvienas teisė

jui įteikti raštišką darbą, vad.
“Kodėl paaugliai geria?”

Nikita nebeatsiuntė 
dovanų Stevensonui

Atvažiavęs į savo ūkį prie 
I Libertyville, III., JAV amba
sadorius Jungt. Tautoms ir 
buvęs Illinojaus gubernato
rius Adlai Stevenson pasakė, 
kad ateinančiais metais rei
kia laukti naujos “Kubos kri
zės”, nes Castro norėsiąs Jung
tinėse Tautose patriukšmauti 
prieš Amerikos lėktuvų skrai
dymus viršum Kubos, žval- 
gant ir fotografuojant, kas 
vyksta toje saloje. Kad sovie
tai savo sviedinius atsiėmė, 
Stevenson tikįs, tik “didelė 
ateities problema yra saugoti, 
kad jie vėl juos neatgabentų 
į Kubą”.

Jis pridūrė, kad sovietų at
šauktasis atstovas Jungt. Tau
toms Zorinas prieš išvažiuo
damas atsiuntęs jam kalėdi
nių dovanų — ikros, šampano 
ir vodkos, bet Nikita, matyt, 
supykęs, nes šiemet jokių do
vanų nebeatsiuntęs.

Kristus gimė vonioje

current dividend on investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MOVING, MOV
!S TOLI IR ART!

@?aįj/ididdl fafai-(/įau/aus!'(mtsk/moImkia'ty A

JUOZAS NAUJOKAITIS
!fl2ža/ 36^^Z MĮt!™* 5—9209 j

Meredith buvo Chicagoj
Į Chicaga buvo atvažiavęs 

James Meredith, negras stu
dentas, dėl kurio priėmimo 
į Mississippi universitetą vos 
neįvyko karas tarp Jungtinių 
Valstybių ir Mississippi guber
natoriaus. Tačiau Meredith 
turėjo skubiai grįžti į savo 
gimtinę — Kostiuszko, Miss., 
kur gyvena jo tėvai, nes Kalė
dų metu piktadariai trimis 
šautuvo šūviais iššaudė jų na
mo langus. James, išvažiuo
damas prašęs savo, tėvams 
apsaugos, bet jam buvę atsa
kyta, jog “federalinė valdžia 
neturi autoriteto statyti sar
gybos prie Meredith namo”.

“Mano tėvas yra geras pi
lietis”, pasakė James Mere
dith. “Jis užaugino 10 vaikų 
ir juos visus išleido į aukštes
niąją mokyklą. Gėda, kad su
laukę 71 meus jis negali ra
miai pamiegoti”.

Kalėdų naktį, 4:45 vai. ryto 
• Mrs. Andrea Hickman, 30, 
gyv. 1760 Harrison St, pagim- 

. dė berniuką savo namų vonio
je ir pakrikštijo vardu Kris
tus. (Christ). Jai pagelbėjo 
jos vyras Jack (ne Joseph), 
32. Hickmanai dabar jau turi 
7 vaikus.

'Paminklas Dachau aukoms 
! Buvęs nacių kaceto Dachau 
kankinys, Dr. Werner Cahn- 
man, dabar sociologijos pro
fesorius Rutgers universitete 

i (Newark, N. J.) atvyko į Chi- 
. cagą organizuoti aukų telki- 
■ ma pastatymui $300,000 pa- 
' ininklo tiems 250,000 kali- 
i niams, iš kurių tik 33,000 bu- 
' vo išgelbėti karui pasibaigus. 
! Dr. Cahnman yra narys Tarp
tautinio! Dachau komiteto 
Briuselyje. Planuojama toje 
žmonių kankinimo vietoje 

I atstatyti keletą barakų kaip

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 
Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4¥2 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite’

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTU medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdu sklvpas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlymą.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49.500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34.500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 5 apačioj, 3 viršuj, ga
ražas. 30 p. lotas, M. P., $16,900.

MŪRINIS 2x5. atskiri šild. gazu, ga
ražas. M. P., $21,000.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, ga
ražas, 67 ir Artesian, tik $16,800.

MŪRINIS naujas 2x5J4, platus lo
tas, atskiri šild., Gage P. $39,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSĄNDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

jie buvo nacių laikais, įrengti 
kančių muziejų, pastatyti tri
jų tikybų — žydų, protestan
tų bei katalikų koplyčias ir 
paminklą.

Šerifas darbuojasi
Naujai išrinktasis apskri

ties šerifas Richard Ogfilvie 
tik gruodžio 3 dieną perėmęs 
pareigas iki Kalėdų jau spė
jo padaryti eilę gemblerių ir 
kitokių nusikaltimų lizdų už- 
klupimų ir daugiau kaip 270 
suėmimų.

Vienas stambesnių vėliau
sių užklupimų buvo praėjusio 
šeštadienio naktį, šerifo poli
cija užklupo stambaus krimi
nalo sindikato nario Rocco 
Prano Manor lounge, 4003 La
ke St, kur suėmė pokerį be- 
lošiančius 18 žmonių ir kon
fiskavo $4,000. Prano esąs 
gembleriavimo ir prostituci
jos įstaigų bosas Kane apskri
tyje.

ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 
mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn., Gage P., tik $26,000.

7 METU 2x5 mūr., 30 p. sklypas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., į 
vak. nuo Gage P., tik $34,500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plyt, 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Parke, tik $16.500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3% 
didelius ir gražius kamb., šild. gazu, 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklypas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie, tik $17,900.

12 METU 5 kamb. medinis, platus 
sklypas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB.. 50 p. sklypas, 
labai gražūs butai, iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas, M. Parke. $33,500. 
PASIRINKIMAS INVESTACIJAI: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais įmokėjimais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot

vynio rūsvs, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16,400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauja, 2 a. garažas, platus skly
pas. $21.500.

6% KAMB. visai naujas mūrinis, 
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklypas, šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTEBN AVE. TEL.: 471-0321

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

RENTING IN GENERAL
 Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys, vyrui, 
yra šiltas vanduo. 3604 S. Emerald. 

Tel. YA 7-5715.

Pirma Stalino karikatūra
Pirmą kartą Sovietų Rusi

joje pasirodė karikatūra prieš 
.Staliną. Ją įsidėjo sovietinis 
satyros žurnalas “Krokodil”. 
Tai yra iliustracija prie žino
mo jaunojo sovietinio poeto 
Jevtušenkos rašinio “Stalino 
paveldėtojai”. Karikatūra tu
ri du vaizdeliu. Viename agi
tatorius iš tribūnos giria ko
munistų partijos 20-jo kong 
reso rezoliuciją, kai pirmą 

i kartą Chruščiovas užtatakavo 
Staliną. Antrajame vaizdelyje 
pavaizduotas tūlas komunis
tas, kurs savo* privačiame bu
te klupo prieš Stalino savo 
laiku buvusį populiarų pa
veikslą, bet tame paveiksle 
tėra matyti Stalino batai ir 
pilvas.

MISCELLANEOUS FOR SALE
I va i r ū s Pa rday i ma i

PUSĖ KAINOS 
švarios, labai mažai vartotos guminės 
plytelės grindims iškloti. Mėlyno 
marmuro spalvos. Dėl smulkesnių 
informacijų skambinkite PR 8-1125.

ELECTRICITY
Elektros įtaisyrnal ^̂

PATYRĘS IK LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 6 butų po 
5 kamb., pilnai sutvarkytas mūrinis 
i vakarus nuo Western, atskiri šild. 
ir karštas vanduo, parduodamas už 

$36,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

— Šviesos - Santaros Kolegi
jos rengia Chicagos lietuviams 
linksmą Naujųjų Metų sutikimą, 
Music Hall salėje, 32 W. Ran
dolph St. Gros Mike Kean or
kestras. Staliukus iš anksto ga
lima užsisakyti pas H. Vepštienę 
tel. RE 7-9832 ir pas p. D. Ko- 
chanauskienę tel. PR 8-7708.

(Sk).

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

BRIGHTON PARKE parduodamas 
2 butų mūrinis, po 4% kamb., 5 me

tų senumo. Tel. 254-8382.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
•NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAS1SEKIMA BIZNYJE 
n SINK’S' IR TTT

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, DECEMBER 28, 1962
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